
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναστολή εφαρμογής απόφασης Συγχώνευσης 
Σχολικής Μονάδας Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης.

2 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 24665/6.4.2016 (ΦΕΚ 
τ. Β΄ 1108/19.4.2016) απόφασης του Υπουργού 
Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δι-
καιωμάτων «Σύσταση και συγκρότηση ειδικής 
νομοπαρασκευαστικής επιτροπής με αντικείμε-
νο την κατάρτιση σχεδίου νόμου για την ενσω-
μάτωση στην εθνική έννομη τάξη της Οδηγίας 
2016/343/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 2016 για 
την ενίσχυση ορισμένων πτυχών του τεκμηρίου 
αθωότητας και του δικαιώματος παράστασης 
του κατηγορουμένου στη δίκη του στο πλαίσιο 
ποινικής διαδικασίας, τη σύνταξη της σχετικής 
αιτιολογικής έκθεσης, της έκθεσης αξιολόγησης 
συνεπειών ρυθμίσεων και του πίνακα αντιστοί-
χισης των προτεινόμενων με το σχέδιο νόμου 
διατάξεων με τις διατάξεις της Ο δηγίας», όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 61166/9.9.2016 
(ΦΕΚ τ. Β΄ 3060/26.9.2016), 11043/1.2.2017 (ΦΕΚ 
τ. Β΄ 336/8.2.2017), 31254/25.4.2017 (ΦΕΚ τ. Β΄
1524/4.5.2017) και 55314/25.7.2017 (ΦΕΚ τ. Β΄ 
2703/1.8.2017) όμοιες.- Ορισμός νέας ημερομη-
νίας περάτωσης της διάρκειας των εργασιών της 
επιτροπής.

3 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 50713/1.8.2016 (ΦΕΚ 
τ. Β΄ 2524/16.8.2016) απόφασης του Υπουργού 
Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δι-
καιωμάτων «Σύσταση και συγκρότηση ειδικής 
νομοπαρασκευαστικής επιτροπής με αντικείμε-
νο την κατάρτιση σχεδίου νόμου για την ενσω-
μάτωση στην εθνική έννομη τάξη της Οδηγίας 
2016/800/ΕΕ σχετικά με τις δικονομικές εγγυήσεις 
για τα παιδιά που είναι ύποπτοι ή κατηγορού-
μενοι στο πλαίσιο ποινικών διαδικασιών (ΕΕ L 
132/11.5.2016), τη σύνταξη της σχετικής αιτιολο-
γικής έκθεσης, της έκθεσης αξιολόγησης συνεπει-
ών ρυθμίσεων και του πίνακα αντιστοίχισης των 
προτεινόμενων με το σχέδιο νόμου διατάξεων 
με τις διατάξεις της Οδηγίας», όπως αυτή τροπο-

ποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 4749/19.1.2017 (ΦΕΚ 
τ. Β΄ 175/26.1.2017), 20821/6.3.2017 (ΦΕΚ τ. Β΄ 
393/21.3.2017) και 45280/15.6.2017 (ΦΕΚ τ. Β΄/
2145/22.6.2017) όμοιες – Παράταση της διάρκει-
ας των εργασιών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 209611/Δ1 (1)
  Αναστολή εφαρμογής απόφασης Συγχώνευσης 

Σχολικής Μονάδας Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 8, 10 και 13 του άρθρου 4 

του ν. 1566/1985 (ΦΕΚ 167Α΄) «Δομή και Λειτουργία της 
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλ-
λες διατάξεις» σε συνδυασμό με τις διατάξεις των παρ. 
1, 2 και 5 του άρθρου 11 του ν. 1966/1991 (ΦΕΚ 147Α΄) 
«Μεταγραφές φοιτητών ΑΕΙ, σπουδαστών TEI και άλλες 
διατάξεις» όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 
143Α΄) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογι-
στικό και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
87Α΄) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 59 του 
ν. 3966/2011 (ΦΕΚ 118Α΄) «Θεσμικό Πλαίσιο των Πρότυπων 
Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολο-
γιστών και εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145Α΄) «Ανάληψη 
Υποχρεώσεων από τους διατάκτες».

6. Τις διατάξεις του π.δ. 185/2009 (ΦΕΚ 213Α΄) «Ανασύ-
σταση Υπουργείου Οικονομικών κ.λπ.».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 111/ 2014 (ΦΕΚ 178Α΄) «Οργανι-
σμός του Υπουργείου Οικονομικών», όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του π.δ. 114/2014 (ΦΕΚ 181Α΄) «Οργανι-
σμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων», όπως ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Δεκεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4286

56889



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56890 Τεύχος Β’ 4286/08.12.2017

9. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114Α΄) περί «...
Μετονομασίας του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας 
και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων..».

10. Τις διατάξεις του με αριθμ. π.δ.  125/2016 (ΦΕΚ 
210Α΄) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

11. Τη με αριθ. Υ29/8-10-2015 (ΦΕΚ 2168Β΄) απόφαση 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη».

12. Την με αριθ. 71338/Δ4/27-06-2011 (ΦΕΚ 1573Β΄) 
υπουργική απόφαση «Υποβιβασμός, Συγχώνευση και Κα-
τάργηση Δημοτικών Σχολείων και Νηπιαγωγείων».

13. Την με αριθ. πρωτ. Φ.2.1.δ/8448/25-10-2017 πρό-
ταση της Περιφερειακής Διεύθυνσης Α/θμιας και Β/θμιας 
Εκπαίδευσης Στερεάς Ελλάδας.

14. Την με αριθ. πρωτ. 14290/24-10-2017 πρόταση της 
Διεύθυνσης Π.Ε. Εύβοιας.

15. Το με αριθ. πρωτ. 14861/1-11-2017 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Π.Ε. Εύβοιας.

16. Τη με αρ. 2/2017 απόφαση του Δήμου Διρφύων-
Μεσσαπίων.

17. Την αρ. 113/25-10-2017 βεβ. Δαπάνης Λειτουργικών 
Εξόδων της Σχολικής Επιτροπής.

18. Την αρ. 16975/25-10-2017 βεβ. Δεσμ. Οικονομ.
Πιστώσεων για λειτουργικά έξοδα του Δήμου Διρφύων-
Μεσσαπίων.

19. Τη με αριθ. πρωτ. 190979/Β1/7-11-2017 εισήγηση 
του άρθρου 24 παρ. 5 του ν. 4270/2014 όπως αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 10, παρ. 6 του ν. 4337/2015 (ΦΕΚ 
127 τ. Α΄) η οποία εκδόθηκε από τη Γενική Διεύθυνση Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων.

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του ΥΠΠΕΘ ύψους 200€ για το έτος 
2017 και 800 € για το έτος 2018 (Ειδ.Φ 19-210 ΚΑΕ 0227).

Επίσης προκαλείται για τα λειτουργικά έξοδα δαπάνη 
ύψους 1200 € για το έτος 2017 και 3.600 € για το έτος 2018 
η οποία θα καλυφθεί από την επιχορήγηση που λαμβά-
νουν οι ΝΠΔΔ με την επωνυμία Ενιαία Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπ/σης από τους ΚΑΠ, του οικείου Δήμου 
για την κάλυψη λειτουργικών δαπανών Πρωτοβάθμιας 
Εκπ/σης και εγγράφεται στον προϋπολογισμό του έτους 
2017, αποφασίζουμε:

Αναστέλλουμε την εφαρμογή της με αριθ. 71338/Δ4/27-
06-2011 (ΦΕΚ 1573Β΄) υπουργική απόφαση «Υποβιβα-
σμός, Συγχώνευση και Κατάργηση Δημοτικών Σχολείων 
και Νηπιαγωγείων» για το σχολικό έτος 2017-2018 κατά 
το μέρος που αφορά:

Τη συγχώνευση του 2/θ Δημοτικού Σχολείου Πούρνου  
με το 2/θ Δημοτικό Σχολείο Πισσώνα, της Διεύθυνσης 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Εύβοιας

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 30 Νοεμβρίου 2017

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Έρευνας Αναπληρωτής Υπουργός
και Θρησκευμάτων  Οικονομικών
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Αριθμ. 82827 (2)
    Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 24665/6.4.2016 (ΦΕΚ τ. 

Β΄ 1108/19.4.2016) απόφασης του Υπουργού Δικαι-

οσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων 

«Σύσταση και συγκρότηση ειδικής νομοπαρασκευ-

αστικής επιτροπής με αντικείμενο την κατάρτιση 

σχεδίου νόμου για την ενσωμάτωση στην εθνική 

έννομη τάξη της Οδηγίας 2016/343/ΕΕ του Ευρω-

παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης 

Μαρτίου 2016 για την ενίσχυση ορισμένων πτυχών 

του τεκμηρίου αθωότητας και του δικαιώματος πα-

ράστασης του κατηγορουμένου στη δίκη του στο 

πλαίσιο ποινικής διαδικασίας, τη σύνταξη της σχε-

τικής αιτιολογικής έκθεσης, της έκθεσης αξιολό-

γησης συνεπειών ρυθμίσεων και του πίνακα αντι-

στοίχισης των προτεινόμενων με το σχέδιο νόμου 

διατάξεων με τις διατάξεις της Οδηγίας», όπως 

τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 61166/9.9.2016 

(ΦΕΚ τ. Β΄ 3060/26.9.2016), 11043/1.2.2017(ΦΕΚ 

τ. Β΄ 336/8.2.2017), 31254/25.4.2017 (ΦΕΚ τ. Β΄

1524/4.5.2017) και 55314/25.7.2017 (ΦΕΚ τ. Β΄ 

2703/1.8.2017) όμοιες.- Ορισμός νέας ημερομη-

νίας περάτωσης της διάρκειας των εργασιών της 

επιτροπής. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ

ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 5 παρ. 6 του ν. 2408/1996 (ΦΕΚ Α΄ 104), 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 10 του ν. 3060/2002 
(ΦΕΚ Α΄ 242) «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης»,

β) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ Α΄ 176) «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων»,

γ) του άρθρου 7 παρ. 2 περ. β΄ του ν. 3469/2006 «Εθνι-
κό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 131), όπως ισχύει και

δ) του π.δ. 125/5.11.2016 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 
τ. Α΄ 210).

2) Την υπ’ αριθμ. 24665/6.4.2016 (ΦΕΚ τ. Β΄ 1108/
19.4.2016) απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης, Δι-
αφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων με την οποία 
συστήθηκε και συγκροτήθηκε η εν θέματι επιτροπή, 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 61166/9.9.2016 
(ΦΕΚ τ. Β΄ 3060/26.9.2016), 11043/1.2.2017(ΦΕΚ 
τ. Β΄ 336/8.2.2017), 31254/25.4.2017 (ΦΕΚ τ. Β΄
1524/4.5.2017) και 55314/25.7.2017 (ΦΕΚ τ. Β΄ 
2703/1.8.2017) όμοιες.

3) Την από 8.11.2017 επιστολή της Προέδρου της ως 
άνω Επιτροπής σχετικά με την ανάγκη παράτασης της 
διάρκειας των εργασιών της.

4) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56891Τεύχος Β’ 4286/08.12.2017

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. 24665/6.4.2016 (ΦΕΚ 
τ. Β΄/1108/19.4.2016) απόφαση του Υπουργού Δικαι-
οσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 61166/9.9.2016 
(ΦΕΚ τ. Β΄ 3060/26.9.2016),11043/1.2.2017(ΦΕΚ τ. Β΄ 
336/8.2.2017), 31254/25.4.2017 (ΦΕΚ τ. Β΄1524/4.5.2017) και 
55314/25.7.2017 (ΦΕΚ τ. Β΄ 2703/1.8.2017) όμοιες, ως εξής:

Ορίζεται η 28η Φεβρουαρίου 2018 νέα ημερομηνία 
περάτωσης των εργασιών της ειδικής νομοπαρασκευα-
στικής επιτροπής με αντικείμενο την κατάρτιση σχεδίου 
νόμου για την ενσωμάτωση στην εθνική έννομη τάξη της 
Οδηγίας 2016/343/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 2016 για την ενίσχυση 
ορισμένων πτυχών του τεκμηρίου αθωότητας και του δι-
καιώματος παράστασης του κατηγορουμένου στη δίκη 
του στο πλαίσιο ποινικής διαδικασίας, τη σύνταξη της 
σχετικής αιτιολογικής έκθεσης, της έκθεσης αξιολόγησης 
συνεπειών ρυθμίσεων και του πίνακα αντιστοίχισης των 
προτεινόμενων με το σχέδιο νόμου διατάξεων με τις δι-
ατάξεις της Οδηγίας.

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι προγενέστερες αποφάσεις.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Νοεμβρίου 2017

Ο Υπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ 

Ι

Αριθμ. 82825 (3)
     Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 50713/1.8.2016 

(ΦΕΚ τ. Β΄ 2524/16.8.2016) απόφασης του Υπουρ-

γού Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 

Δικαιωμάτων «Σύσταση και συγκρότηση ειδικής 

νομοπαρασκευαστικής επιτροπής με αντικείμε-

νο την κατάρτιση σχεδίου νόμου για την ενσω-

μάτωση στην εθνική έννομη τάξη της Οδηγίας 

2016/800/ΕΕ σχετικά με τις δικονομικές εγγυή-

σεις για τα παιδιά που είναι ύποπτοι ή κατηγο-

ρούμενοι στο πλαίσιο ποινικών διαδικασιών (ΕΕ 

L 132/11.5.2016), τη σύνταξη της σχετικής αιτι-

ολογικής έκθεσης, της έκθεσης αξιολόγησης συ-

νεπειών ρυθμίσεων και του πίνακα αντιστοίχισης 

των προτεινόμενων με το σχέδιο νόμου διατά-

ξεων με τις διατάξεις της Οδηγίας», όπως αυτή 

τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 4749/19.1.2017 

(ΦΕΚ τ. Β΄ 175/26.1.2017), 20821/6.3.2017 (ΦΕΚ τ. 

Β΄ 393/21.3.2017) και 45280/15.6.2017 (ΦΕΚ τ. Β΄/

2145/22.6.2017) όμοιες – Παράταση της διάρκει-

ας των εργασιών. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ

ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 5 παρ. 6 του ν. 2408/1996 (ΦΕΚ Α΄ 104), 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 10 του ν. 3060/2002 
(ΦΕΚ Α΄ 242) «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης»,

β) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ Α΄ 176) «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» και

γ) του άρθρου 7 παρ. 2 περ. β΄ του ν. 3469/2006 «Εθνι-
κό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 131), όπως ισχύει και

δ) του π.δ. 125/5.11.2016 «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ τ. Α΄ 210).

2) Την υπ’ αριθμ. 50713/1.8.2016 (ΦΕΚ τ. Β΄ 2524/
16.8.2016) απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης, Διαφά-
νειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων με την οποία συστή-
θηκε και συγκροτήθηκε η εν θέματι επιτροπή, όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 4749/19.1.2017 (ΦΕΚ τ. Β΄ 
175/26.1.2017), 20821/6.3.2017 (ΦΕΚ τ. Β΄ 393/21.3.2017) 
και 45280/15.6.2017 (ΦΕΚ τ. Β΄ 2145/22.6.2017) όμοιες.

3) Την ανάγκη παράτασης της διάρκειας των εργασιών 
της ως άνω επιτροπής σύμφωνα με το από 21.11.2017 
έγγραφο του Προέδρου της.

4) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. 50713/1.8.2016 (ΦΕΚ τ. Β΄ 
2524/16.8.2016) απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης, 
Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 4749/19.1.2017 (ΦΕΚ τ. Β΄ 
175/26.1.2017), 20821/6.3.2017 (ΦΕΚ τ. Β΄ 393/21.3.2017) 
και 45280/15.6.2017 (ΦΕΚ τ. Β΄ 2145/22.6.2017) όμοιες, 
ως εξής:

Παρατείνεται έως τις 30.06.2018 η διάρκεια των εργα-
σιών της ειδικής νομοπαρασκευαστικής επιτροπής με 
αντικείμενο την κατάρτιση σχεδίου νόμου για την ενσω-
μάτωση στην εθνική έννομη τάξη της Οδηγίας 2016/800/
ΕΕ σχετικά με τις δικονομικές εγγυήσεις για τα παιδιά που 
είναι ύποπτα ή κατηγορούμενα στο πλαίσιο ποινικών δι-
αδικασιών (ΕΕ L 132/11.5.2016), τη σύνταξη της σχετικής 
αιτιολογικής έκθεσης, της έκθεσης αξιολόγησης συνεπει-
ών ρυθμίσεων και του πίνακα αντιστοίχισης των προτει-
νόμενων με το σχέδιο νόμου διατάξεων με τις διατάξεις 
της Οδηγίας.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. 50713/1.8.2016 
(ΦΕΚ τ. Β΄ 2524/16.8.2016) απόφαση, όπως αυτή τρο-
ποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 4749/19.1.2017 (ΦΕΚ τ. Β΄ 
175/26.1.2017), 20821/6.3.2017 (ΦΕΚ τ. Β΄ 393/21.3.2017) 
και 45280/15.6.2017 (ΦΕΚ τ. Β΄ 2145/22.6.2017) όμοιες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Νοεμβρίου 2017

Ο Υπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56892 Τεύχος Β’ 4286/08.12.2017

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

*02042860812170004*


		2017-12-08T19:38:35+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




